ERRATA 2

Errata ao edital de Obtenção de Novo Título 2024/1 para o curso de Medicina da Faculdade AGES de
Medicina

A diretoria da Faculdade AGES de Medicina torna público a Errata nº 2 ao Edital Nº
001_MED_OBT_2024_AGES, publicado no site da Instituição em 25 de setembro de 2023, nos seguintes
termos:

Art. 1º: Altera-se a redação do item 1, para alteração no número de vagas, conforme quadro abaixo:

1.1 Para os cursos de Medicina da Faculdade AGES de Medicina, na modalidade Bacharelado, com funcionamento
de acordo com as unidades abaixo e o respectivo número de vagas, para o período integral com duração
mínima de 6 (seis) anos para ingresso no 1º período do curso, destinadas à obtenção de novo título (portador
de diploma):

UNIDADE JACOBINA
Av. Universitária, 701, Bairro Pedra Branca, BR 324, Jacobina (BA)

SITUAÇÃO
GRAU

CONFERIDO
VAGAS TURNO

Portaria de Autorização MEC nº 1037 de 02/10/2017- DOU
03/10/2017

Bacharelado 15 Integral

Art. 2º: Altera-se a redação do item 6, para alteração dos seguintes itens:

6.1.2  As matrículas deverão ser realizadas de forma digital ou presencial, com a entrega ou envio dos documentos
obrigatórios, no endereço abaixo ou no respectivo link:

 Jacobina:
 Endereço: Av. Universitária, 701, Bairro Pedra Branca, BR 324, Jacobina (BA);
 Link: https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.ages-jacobina-medic

6.2 A convocação dos candidatos excedentes será realizada via publicação no site
https://www.ages.edu.br/vestibular-medicina/, podendo, também, ser realizada por telefone, WhatsApp e
email, sendo que eventual incorreção das informações é de inteira responsabilidade do candidato. O
candidato convocado, deverá realizar a matrícula no campus onde foi convocado, em locais a serem
divulgados no site da instituição, conforme calendário de chamadas de excedentes, indicado abaixo:

a) 1ª chamada de excedentes: Matrícula dias 09 e 10/01/2024

b) 2ª chamada de excedentes: Matrícula dias 12 e 15/01/2024

c) Demais chamadas: a partir do dia: 16/01/2024

Art. 3º.: Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

Jacobina, 05 de dezembro de 2023.

Abílio Gomes de Carvalho Junior
Faculdade AGES de Medicina

ERRATA 1

Errata ao edital de Obtenção de Novo Título 2024/1 para o curso de Medicina da Faculdade AGES de
Medicina

A diretoria da Faculdade AGES de Medicina torna público a Errata nº 1 ao Edital Nº
001_MED_OBT_2024_AGES, publicado no site da Instituição em 25 de setembro de 2023, nos seguintes
termos:

Art. 1º: Altera-se a redação do item 1, para alteração do seguinte item:

1.4.1 Estudante que já possua formação superior, poderá solicitar dispensas de disciplinas, nos períodos
subsequentes a serem cursados, ficando ciente que serão permitidos documentos de formados a, no máximo, 5
(cinco) anos a contar da data de ingresso na Faculdade de medicina. As análises curriculares estão vinculadas às
condições previstas no Regimento e Manual do Aluno da respectiva Instituição de Ensino.

Art. 2º: Altera-se a redação do item 6, para alteração do seguinte item:

6.6 Para matricular-se, o aluno deverá apresentar o comprovante de pagamento da 1ª parcela da semestralidade,
realizar a assinatura do contrato digital no ato da matrícula (assinatura do contratante e fiador), e entregar os
seguintes documentos.

Art. 3º.: Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

Jacobina, 04 de outubro de 2023.

Abílio Gomes de Carvalho Junior
Faculdade AGES de Medicina